Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_20__» _06___ 2019                                                                       № _414___

с. Красный Чикой

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы

образования муниципального района «Красночикойский район» на 2017 –

2021 годы»

В связи с реализацией мероприятий национального проекта

«Образование», в соответствии с Порядком разработки и корректировки

муниципальных программ муниципального района «Красночикойский район»,

осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным

постановлением администрации муниципального района «Красночикойский

район» 25.12.2015 г. за № 1056, в целях повышения качества и социальной

эффективности образования в соответствии со стратегиями российской

образовательной политики, на основании статьи 25 Устава муниципального

района «Красночикойский район» администрация муниципального района

«Красночикойский район» постановляет:

1Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования

муниципального района «Красночикойский район» на 2017 – 2021 годы»,

утверждённую постановлением администрации муниципального района

«Красночикойский район» от 20.01.2017 года № 31 следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие системы образования

муниципального района «Красночикойский район» на 2017 – 2021 годы»

изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.2. подпрограмму «Повышение качества и доступности общего

образования» приложение «Основные мероприятия, показатели и объемы

финансирования муниципальной программы» муниципальной программы

«Развитие образования муниципального района «Красночикойский район» на

2017-2021годы» дополнить п.2.7 и 2.8 следующего содержания:
№

п/п

Наименование

подпрограммы

муниципальной

программы, цели

основного

мероприятия,

показателя

Едини

ца

измере

ния

показа

теля

Срок

реализа

ции

Значения по годам реализации

2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9

 2.7. Реализация мероприятий в рамках федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование»

 Финансирование за

счет муниципального
тыс.

2019   32,7

бюджета руб.

 Финансирование за

счет краевого бюджета

тыс.

руб.

2019   32,1

 Финансирование за

счет федерального

бюджета

тыс.

руб.

2019   1571,7

 МОУ Красночикойская

СОШ № 2

тыс.

руб.

2019   1636,5

 2.8. Реализация мероприятий в рамках государственной программы

Российской Федерации «Развитие образования 2013-2020г.г. п. 2.2.»

 Финансирование за

счет федерального

бюджета

тыс.

руб.

2019   360,0

 МОУ

Малоархангельская

СОШ

тыс.

руб.

2019   360,0

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального

района «Красночикойский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя администрации муниципального района

«Красночикойский район» Д. В. Батыршину.

Исполняющий обязанности

главы муниципального района

«Красночикойский район»                                       В. М. Тюриков

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

от «_20__» _06__2019г. №_414___

«Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

«Красночикойский район»

№_31_от «20» _января__2017г.

Муниципальный район «Красночикойский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН» НА 2017 – 2021 ГОДЫ»

с. Красный Чикой

2019 год

Паспорт муниципальной программы

«Развитие системы образования муниципального района

«Красночикойский район» на 2017 – 2021 годы»

в новой редакции

Наименование

Программы

«Развитие системы образования муниципального района

«Красночикойский район» на 2017 – 2021 годы»

в новой редакции

Заказчик

Программы

Администрация муниципального района «Красночикойский

район»

Программа включена в

перечень муниципальных

программ, утвержденный

нормативно-правовым

документом

Постановление администрации муниципального района

«Красночикойский район» № 681 от 29.11.2018 года с

изменениями внесенными Постановлением администрации

муниципального района «Красночикойский район» № 117 от

25.02.2019 года

Разработчики Программы Управление образования администрации муниципального

района «Красночикойский  район»

Приоритеты Программы Основными приоритетами в сфере образования являются:

- обеспечение доступности мест в учреждениях дошкольного

образования в соответствии с потребностями жителей;

- достижение высокого качества общего образования,

обеспечивающего социализацию и высокие образовательные

достижения каждого школьника с учетом индивидуальных

особенностей;

- обеспечение условий для личностного самоопределения и

самореализации подрастающего поколения;

- создание комфортных, безопасных условий для участников

образовательных отношений;

- повышение привлекательности отрасли для молодых

специалистов, а также повышение квалификации

педагогического состава образовательных учреждений;

- развитие единой информационно-образовательной среды.

Цели и задачи

Программы

Цель:

Повышение доступности, качества и социальной

эффективности образования в соответствии с меняющимися

запросами населения муниципального района

«Красночикойский район», стратегиями российской

образовательной политики и перспективными задачами

социально-экономического и этнокультурного развития

региона и муниципального района «Красночикойский район».

Задачи:

- обеспечить доступность и качества дошкольного, общего,

дополнительного образования;

- повысить социальный престиж и привлекательность

педагогической профессии, стимулировать педагогов к

повышению качества деятельности и непрерывному

профессиональному развитию;

- создать условия для развития молодых талантов;

- развить и улучшить качество организации летнего отдыха,

оздоровления, занятости детей и подростков;

- обеспечение комплексной безопасности образовательных

учреждений, направленных на защиту здоровья и сохранения

жизни всех участников образовательных отношений во время их

трудовой и учебной деятельности;

Сроки и этапы

реализации Программы

Программа реализуется в один этап с 2017 по 2021гг.

Перечень основных

мероприятий Программы

Мероприятия Программы включены в 3 подпрограммы;

Основные мероприятия направлены на создание

организационных, кадровых, инфра-структурных, материально-

технических, учебно-методических условий, на формирование

и развитие системы независимой оценки качества образования.

Включают:

- финансовое обеспечение государственных гарантий прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного, общего и дополнительного образования в

муниципальных дошкольных и общеобразовательных

организациях;

- предоставление дополнительного образования детям;

- поощрение лучших педагогических работников

образовательных учреждений района;

- выявление и поддержка одарённых детей;

- мероприятия по проведению оздоровительной кампании

детей;

- финансовое обеспечение мероприятий по отдыху детей в

каникулярное время;

- обеспечение комплексной безопасности образовательных

учреждений;

- капитальный ремонт и строительство новых зданий

образовательных учреждений.

Исполнители основных

мероприятий Программы

- управление образования администрации муниципального

района «Красночикойский район»;

Бюджетное обеспечение

Программы

Предполагаемые объемы финансирования на реализацию

мероприятий программы составляет 932331,0 тыс. руб., в том

числе:

- за счёт средств бюджета муниципального района

«Красночикойский район» - 644858,4 тыс. руб.

- за счёт средств бюджета Забайкальского края – 285540,9

тыс. руб.

- за счёт средств федерального бюджета – 1931,7 тыс. руб.

Предполагаемые объемы финансирования на реализацию

Подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности

дошкольного образования» составляет 550413,4 тыс. рублей в

том числе:

- за счёт средств бюджета муниципального района

«Красночикойский район» - 523005,0 тыс. руб.

- за счёт средств бюджета Забайкальского края – 27408,4 тыс.

рублей.

Предполагаемые объемы финансирования на реализацию

Подпрограмма 2 «Повышение качества и доступности общего

образования» составляет 279383,2 тыс. рублей в том числе:

- за счёт средств бюджета муниципального района

«Красночикойский район» - 48793,4 тыс. руб.

- за счёт средств бюджета Забайкальского края – 228658,1

тыс. руб.

- за счёт средств федерального бюджета – 1931,7 тыс. руб.

Предполагаемые объемы финансирования на реализацию

Подпрограмма 3 «Повышение качества и доступности

дополнительного образования детей» составляет 102534,4 тыс.

рублей в том числе:

- за счёт средств бюджета муниципального района

«Красночикойский район» - 73060,0 тыс. руб.

- за счёт средств бюджета Забайкальского края – 29474,40

тыс. руб.
Сумма расходов может меняться в зависимости от размера средств

муниципального бюджета и внебюджетных средств.

Риски реализации

Программы

Основные риски реализации программы:

Внешние риски:

- правовые риски;

- финансовые риски.

Внутренние риски:

- административные риски.

Важнейшие целевые

индикаторы и показатели

Программы

Дошкольное образование:

- Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет,

получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся на

очереди на получение в текущем году дошкольного

образования;

- Удельный вес численности воспитанников дошкольных

образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет,

охваченных программами, соответствующими ФГОС;

- Удельный вес численности педагогических работников

дошкольных образовательных организаций, прошедших

повышение квалификации по ФГОС или профессиональную

переподготовку;

- Отношение среднемесячной номинальной начисленной

заработной платы работников муниципальных дошкольных

организаций к среднемесячной номинальной начисленной

заработной плате работников, занятых в сфере образования

края.

Начальное, основное, среднее общее образование:

- Удельный вес численности обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций, которым предоставлена

возможность обучаться в соответствии с требованиями ФГОС в

общей численности обучающихся;

- Удельный вес числа зданий общеобразовательных

организаций, в которых обеспечена доступная среда для детей с

ОВЗ;

- Удельный вес численности обучающихся по ФГОС;

- Доля педагогических работников, прошедших курсовую

подготовку по ФГОС;

- Отношение среднемесячной номинальной начисленной

заработной платы работников муниципальных

общеобразовательных организаций к среднемесячной

номинальной начисленной заработной плате работников,

занятых в сфере экономики края.

Дополнительное образование:

- Удельный вес численности детей, получающих услуги

дополнительного образования, в общей численности детей в

возрасте 5-18 лет;

- Отношение среднемесячной заработной платы педагогов

государственных организаций дополнительного образования

детей к среднемесячной заработной плате по экономике

субъекта;

- Доля детей в возрасте 5-18 лет, охваченных программами

каникулярного отдыха, в том числе в рамках летних

профильных смен, в общей численности детей в возрасте 5-18

лет.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

- Повышение удовлетворенности населения качеством

образовательных услуг;

- Рост привлекательности педагогической профессии и

уровня квалификации преподавательских кадров;

- Ликвидация очереди на зачисление детей в возрасте 1,6-7

лет в дошкольные образовательные организации;

- Соответствие условий во всех образовательных

организациях требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов;

- Охват детей 5-18 лет программами дополнительного

образования не менее 75%.

Система организации

контроля за исполнением

Программы

Администрация муниципального района «Красночикойский

район»

Информационный ресурс,

на котором размещен

проект Программы

Официальный сайт администрации муниципального района

http://чикой.забайкальскийкрай.рф

»

http://чикой.забайкальскийкрай.рф/